Falta una hoja en el original. ¹⁰

.... Et cum apostolis non quod vobis utile videtur, sed quod
ab aliis imperatur acceperitis, ut salvi sitis. Et Dominus, si vis venire
ad vitam, serva mandatum, et unusquisque abneget semetipsum,
tollat crucem suam et sequatur me. Et arta via est que dicit ad vita,
id est alterius imperaverit ambulare. Ecce et nos in quantum Deus ¹⁵
adiutor fuerit promittimus tibi supradictum abbatii nostro Indulfu ut
sub imperio tuo atque mandato, dizione, sive obedientia concurra-
mus, et omnia nostra quod visus sumus abere vel possidere, id est
terrás, vineas, pomares, basselicas, libros, edificia, cum omnibus adi-
tibus suis, vestimenta, rebus omnibus, bobile inmovile a minimum ²⁰
usque ad maiorem, vel quidquid ex voce nostra hac sancte regule
vindicare potuerint omnia tibi et huic sancte regule perpetuum conce-
dimus abitum in honore Sancte Iuliane Virginis. Ut quidquid ex
inde facere vel iudicare tam per animis quam pro corporibus sit tibi
huic regule concessam potestas a nobis, sive et post tuum dices, sum ²⁵
illis qui huic regule sancte vice tua quisquis pater accesserit. Et tu
quicquid dab odierno die nobis imperaveris atque mandaveris per

Deum et tua sancta oratione, Deo iuvante omnia compromitimus adimplere. Tu vero paterno moderamine super nos vigiles quantum valueris et per animas nostras curam ieras et exortes, admoneas 30 atque increpes et ementes. Si quis, quod Deus non paciatur, ausus temerario aliquis et nobis contra tuum mandatum contumax aut inobediens extiterit, tunc abeas potestatem in nobis emendationem facere aut per flagella aut per casticationem, vel excommunicationem usque a Domino accipiamus, et tu pater subierimus non superflue, 35 non malitiose nos inseparabis, ut unum diligas alium..... fratrem alium non frater solum qui tibi sua obedientia absque fecerit et sit quod absit quod Deus non permittat, nos omnes qui hunc pactum fecimus retrorsum ex nobis aliquis, ex nobis abire voluerit, id est fugire ab altero monasterio, vel ad pacto isto absiedere et in alia 40 parte transferre presumserit, tunc abeas potestate eum persecui et comprehendi per episcopum aut per comite au per te ipsum aut per quacumque collatione et huic monasterio vel pacto relicari ubi Deo votum fecimus in servitio Dei, et in tua obedientia ut nullus ex nobis pereat de manu Domini, de omne omnino vero quo huic loco 45 vel huic regule que fecimus nichil ex inde aliquis ex nobis fugiens vindicare presumat, sed omnia integra et intemerata hic ibidem permanura consistat amodo et usque in secula seculorum. Si quis vero contra hunc facto nostro adisrumpendum venire temptaverit de propinquis vel extraneis venerimus, in primis descendat super eum ira 50 Dei Omnipotentis, et cum Iuda traditore consortium abeat, et ad corpus et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi extraneus permaneat. Et insuper inferat post parte ipsius ecclesie Sancte Iuliiane Virginis auri libras V.^e perpetim abiturus. Facta confirmata vel tradita in scriptura pacti istius die VI.^a feria, IIII.^o kalendas iunias, era M. XVIII., 55 sub Rege Ranemiro, Comite Garcia Fredenandez in Castella, ego Tresmadus frater in hoc pactu manu mea + roboravi, ego Beila Nunez converso in hoc pactu manu mea + roboravi, Felix in hoc pacto a me facto manu mea + roboravi, Montanus in hoc pacto a me facto manu mea + roboravi, Onnas in hoc pactu manu mea + 60 roboravi, Revelio in hoc pacto manu mea + roboravi, Quintilianus in hoc pacto manu + mea roboravi..... in hoc pactu manu mea + roboravi, Frona in hoc pactu manu mea + roboravi, Suarius in hoc pactu manu mea + roboravi, Enneco in hoc pactu manu mea +

roboravi, Zonius in hoc pactu manu mea + roboravi, Terentius 65 in hoc pactu manu mea + roboravi, Petrus in hoc pactu manu mea + roborabi, Terentius in hoc pactu manu mea + roboravi, Audas in hoc pactu manu mea + roboravi, Martinus in hoc pactum manu mea + roboravi, Adeca in hoc pactu manu mea + roboravi, Froisclis in hoc pactu manu mea + roboravi, Ermeildus in 70 hoc pactum manu mea + roboravi, Zezinus in hoc pactum manu mea + roboravi, Vitalianus in hoc pactu manu mea + roboravi, Paternus in hoc pactu manu mea + roboravi, Felix presbiter in hoc pactu manu mea + roborabi, Montanus frater in hoc pactu manu mea + roboravi, Onnas frater in hoc pactu manu mea + roboravi, 75 Quintilianus in hoc pactu manu mea + roboravi, Rebelio frater in hoc pactu manu mea + roboravi, Zonius frater in hoc pactu manu mea + roboravi, Terentius frater in hoc pactu manu mea + roboravi, Adeca frater in hoc pactu manu mea + roboravi, Suarius presbiter in hoc pacto manu mea + roboravi, Enneco presbiter + roboravi, 80 Iomendinus presbiter manu mea + roboravi, Terentius frater manu mea + roboravi, Natales presbiter manu mea + roboravi, Nunu frater manu mea + roboravi, Tesmutu frater manum meam + roboravi, Moniu frater manum meam + roboravi, Flaino presbiter manu mea + roboravi, Monisso frater manu mea + roboravi, Puge- 85 lus frater manu mea + roboravi, Petrus presbiter manu mea + roboravi, Martinus presbiter manu mea + roboravi, Aurelius frater manu mea + roboravi, Petrus presbiter manu mea + roboravi, Stephanus presbiter manu mea + roboravi, Alvaro Seuriz manu mea + roboravi, Alvaro filius presbiter manu mea + roboravi, Onnas Zeziniz 90 manu mea + roboravi.

En esta carta se vuelve a repetir que el 29 de mayo del año 980 (bisiesto) fué viernes, lo cual prueba, por repetición en dos cartas seguidas, que así debió de ser, por computarse los años bisiestos como hemos dicho en la nota A.

XXX

Sin año.

[f. 18. vto.]

BARGAS

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, licet indignus, ego Felix cognomento Citi Vermundiz, timore compunctus Deum timendo et penas inferni evadendo, trado me corpus meum et animam meam vel cuncta rem qui visus sum abere vel de odie ganare potuero trado eo a tibi apate vel patrono meo Petro et ad regula Sancta Iuliana, 5 cuius corpus tumulatum est in villa Planes, trado corpus meum et animam meam per pacti testamenti cuncta quem mi continet terras, pumares, casas, orrios, cellarios, cupas, curtes, bobes, vacas, cabras, obes, porcos, lectaria, vestimenta, tam mobile quam et inmobile, in montibus in fontibus, in exitus, in regressos, in aquaductilis, in molinis, in piscarias usque minima gallina aut granus sinapis tam meo quam que mihi pertinet de parentes meos in villa quam dicunt Bargas, vel ubi mihi hereditas continet ex integro trado eo ad tibi Pedro apate vel patrono meo vel deindeps inde habeat apates et fratres de Sancta Iuliana victum et vestimentum et anima mea remissionem 15 peccatis. Amen. Si quis sane aliquis homo superbus contra hunc pactum traditionis adisrumpendum venit hanc pars mea vel quislibet homo qui hunc factum nostrum vel directum meum disrumpere conatus fuerit, qui talia rex (*acaso res*) comiserit, alacriter descendat super eum ira Dei celestis et in finem non accipiat communionem sed 20 cum Iuda traditore igneis catherinis ligatus in perpetuo existat et permaneat cruciatus et neque corpus eius recipiat terra et anima eius exuta efficiatur de vita eterna, et propter dapna secularia duas libras aurias fisco exolvat, et ad tibi Petri apati et ad regula Sancta Iuliana quantum super in hoc pacto resonat duplatu vel triplatum, 25 et insuper auri libras duas, et hanc scriptura firmis fiat. Facta traditione pactum vel testamentum qui facere voluit et legenter audivit manu mea roboravit coram testes, Albaro et Iohannes testes sumus et manus nostras + + roboravimus, Migael presbiter et Iohannes Bellitiç et Anaya presbiter et Petrus presbiter in nostras presen- 30 cias + + roboravimus, Ballerius scripsit.

XXXI

Sábado 28 de julio de 1022.

[f. 19.]

EN PUENTE

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, licet indignus, timore compunctum nos quidem Trissilia et uxor mea Maria et ego Londino et uxor mea Quisflavara pactum vel testamentum traditionis facimus Deo e't regule Sancte Iuliane Virginis et ad tibi abate nostro Iohannes diem iuditii timendo et portas inferni evadendo et paradisi introiendo, tradimus nos metipsos corpus nostros et animas nostras ad ipsa regula Sancta Iuliana et ad tibi abati nostro Iohannes, e't tradimus ibidem et contestamus ad ipsis locis medietate in nostra hereditate. Sive terras quomodo et pumares et in silbas vel defesas, vel in tota genera arborum tradimus et contestamus medietate in 10 quantum nobis pertinet abere in villa Ponte per terminum de illo rio et per illa itinera antiqua, et per terminum de filios de Flayno, et de Ciezo vel de suos heredes, et per termino de neptis de Revelio et usque in illa Cova inter ipsos terminos medietate sive in terra quomodo in pomifera, et illa alia medietate in alia sernas et pomiferas integras abeatis vos de ipsa hereditatem tolerationem vel confirmationem et nos de peccatis nostris remissionem. Et hunc factum nostrum testamentum traditum firmissimum et instabile perheniter habiturum. Si quis tamen hunc factum nostrum aliquem hominem ad inrumpendum venerit nos metipsos aut ex progenia nostra aut 20 regiam.... qui hunc factum nostrum inrumpere voluerit, in primis ira Dei descendat super eum et rufa celestis, et excommunicatus permaneat ad fidei Christi et cum Iuda traditore abeat portionem in eterna dapnatione et pro temporali pena pariet ipse homine diabolicus qui talia comiserit, post parte ipsius regule sancte auri libras V.^e 25 et testamentum istum traditionis stabilem abeat firmitatem, et post parte Imperatoris tertie alias auri libras V.^e Factum testamento istum, die sabbato, V.^o kalendas augustas, era M. LX, regnante Rex Adfonso in Legione, et Comite Garsea in Castella et in Asturias, et eo

Trissila et uxor mea Maria et Londino et uxor mea Quisflavara in 30
hac testamentum istum que fecimus et legiente audivimus et manus
nostras + + roboravimus, Montano et Alvaro hic testes sumus
et manus nostras + + roboravimus, ego Feles Obequez et Petru
Ermegildus et Petro Revelliz et Vicenti Trissillaz et Godestio et
Vellita in nostras presentias + + roboravimus, Iohannes scripsit. 35

XXXII

Martes 21 de agosto de 1022.

[f. 19 vto.]

AVIOS

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, licet indignus, timore
compunctus. Ego Petrus Escupariz pactum vel testamentum tradictio-
nis facio Deo et ad regula Sancta Iuliana Virginis, et ad tibi abbate
meo Iohannes diem iuditii timendo et portas inferni evadendo et
paradisi introiendo trado atque concedo propter remedio anime mee 5
ad ipsa regula Sancta Iuliana et ad tibi abbati meo Iohannes pumare
cum suo terre fundo qui est in a dicto de Vi.... ipso pomare qui est
per terminum.... et alio termino de neptos de Adefonso et duabus
terminos de filios de Savarico et de Vº termino de filias de Ermigia.
Infra ipsos terminos medietate sive in terra quomodo in pomares ut 10
abeas tu Iohannes abbate et fratres de ipsa regula Sancta Iuliana de
ipso pomare tollerationem et ego Petro de peccatis meis remisio-
nem et hoc testamentum ad me factum plenam abeatis firmitatem
usque in finem seculi. Si quis tamen contra hunc factum meum ego
Petrus aut aliquis ex progenie mea aut regia, vel potestas aut quis- 15
libet homo qui hunc meum factum isrumpere voluerit, in primis ira
Dei Omnipotentis descendat super eum et rufa celestis et exco-
municatus permaneat ad fide Christi et cum Iuda traditore abeat
portionem in eterna dapnatione, et pro temporali pena pariet ipse
homo qui talia comisit post ipsius regule Sancte Iuliane ipsum 20
pumare duplatum vel triplatum, et ad partem Imperatoris tertie parie
auri libras III et testamentum istum tradictionis stabilem habeant
firmitatem. Factum testamentum istum, die III.ª feria, XII kalendas

septembri, era M. L. X.ª, regnante Rex Adefonso in Legione, et
Comite Garcia in Castella et in Asturias, et Petrus Escupariz in 25
hunc testamentum que fieri volui relegen tem audi manu mea +
roboravi, Iuliano et Stephano hic testes sumus manus nostras + +
roboravimus, Iohannes scripsit.

XXXIII

Lunes 8 de abril de 1056. (?)

[f. 20.]

EN POLANCO

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, omnibus episcopis,
presbiteris et diaconibus, clero atque omni populo christiano fide-
lissimo Deum timentibus et in regula sancta consistentibus. Ego
Pelagio Roderici pactu vel testamentu fatio..... regulam Sancte Iulia-
ne et tibi abbati meo Petro diem indicii timendo et penas inferni 5
evadendo et paradisi introiendo trado ego Pelagio Roderici ad ipsa
regula Sancta Iuliana mea divisa et mea hereditate, quem habeo de
patre meo Roderico in villa Palanco, in terras in pomares in vineas,
in caricas vel in cuncta genere arborum medietate. In illa serna cum
sua pomifera usque in illo rio, et in illa clausa cum suis solares cum 10
suas cesuras vel genera arborum cum la VI.ª ratione que mihi Pela-
gio pertinet inter meos heredes et ubique mihi hereditas pertinet vel
potueritis invenire ab omni integritate, sic in vita mea quomodo post
vero obitum de mihi Pelagio ut habeatis ipso qui hac scriptura reson- 15
nat de hodie die datum vel confirmatum per huius scedula testa-
menti post parte de regule Sancte Iuliane et de tibi Petro abba in
Dei nomine abeatis potestatem. Et ego Roderico ante Deum merces
perveniat. Si quis tamen hunc factum meum disrupere quesierit
in primis descendat super eum ira Dei, et excommunicatus permaneat 20
ad sacramenta Dei, et cum Iuda traditore habeat parte in eterna
dapnatione, et pro temporali pena pariet ipse homine diabolicus, qui,
hunc factum meum disrupere quesierit, primis pariet post parte
regule Sancte Iuliane quantum ausus fuerit conatus inrumpere du-
platum vel triplatum, et auri libras II, et post parte Imperatoris tertie

pariet auri libras IIII.^{or} et post inde scriptura ista die notu II.^a feria, VI²⁵
idus aprilis, era M. XIII, Rex Ferdinando in cunctis provintie sue,
ego Pelagio in hunc pactum vel testamentum que feci tibi Petro
abboti et ad regula Sancte Iuliane volui et legenter audivi manu
mea + roboravi coram testes Munnio Fanniz et Annaya Citiz. Hic
testes sumus manus nostras + + roboravimus, Sebastiano scripsit.³⁰

Según esta carta, era abad de Santillana Pedro, y reinaba D. Fernando.

El año que está escrito tiene grande error. Creemos que la carta debe ser de
alguno de los años del reinado de D. Fernando I que comenzase por feria III, para
que el día 8 de abril resulte lunes. El año 1056 (bisiesto) comenzó por lunes, y
el 8 de abril fué lunes, computando los bisiestos, como lo hacemos hoy.³⁵

Termina la carta con «Sebastiano scripsit», que subscribe otras cartas de
tiempo de D. Fernando I.

XXXIV

Jueves 5 de mayo de 987.

[f. 21.] EN GOLBARDO E EN CARANCEJA
ET EN FUENTECCHA.—IGLESIAS UNIDAS

Sub Christi nomine ego Garcia Fredenandiz Comes, et Donna
Aba Cometissa comitis Imperatoris in Domino Deo et eterna salu-
tem. Amen. Ideo placuit nobis et accessit voluntas ut pro remedio
animarum nostrarum tradimus atque concedimus ad ecclesia Sancta
Iuliana, cuius corpus tumulatum est in villa Planes et Sancto Vin-⁵
centio et Sancti Iohannis Apostolo et Sancto Petro Apostolo, corum
reliquie recondite sunt in hunc locum, tradimus atque concedimus
ecclesia Sancti Andree Apostoli, qui est in locum Caranzelia in ter-
mino de Perieta per suos terminos per illa penna Fotdrici, et per illa
Petrifita, et illu ribo Campo, et per illa peniella et per fogium Cafini,¹⁰
usque in pelago Larbario, et tradimus alia ecclesia Sancti Stephani
in Carancelia, et tradimus alia ecclesia Sancti Cipriani. In territorium
de Campo Pau in fonte tecta cum suas hereditates et suas serras et
suas iacentias, tradimus atque concedimus ipsas ecclesias cum suas
hereditates, pomares, vineas, silbas defesas, et montes in fontes,¹⁵
aqueductis aquarum, casas et cereos, cupas, lacares, libros, vasa vel
vestimenta ecclesie, molinos cum aquis ductiles suos in flumine Salia,

bobes et vacas, peccora promiscua, lectos, lictuaria, basilia, rem
mobilem et inmobile, exitus vel regressus tam cultum quam etiam et
discutum usque ad minima gallina, et omnia superius comprehensa²⁰
sic tradimus vel contestamus ad ipsa ecclesia Sancta Iuliana.... fra-
tres et presbiteros peregrinos, pupillos, advena.... propincus aut
extraneus abeant ex inde adiutorium tolerationes et nobis aute Do-
minum nostrum Ihesum Christum mercis perveniat et tradimus et
contestamus illa coba que est in ripa de Salia flumine, ubi dicen²⁵
Golbardo, qui est in terminum vel territorio de Caranzelia ex integra,
et tradimus et concedimus III poçales de moyra vel sal in illo puto
de Salinas de Varniello cada sabbato omni totum que tempus usque
in finem seculi, III poçales plenos de moria sic tradimus et concedi-³⁰
mus ego Garcia Fernandez comes et Donna Aba cometissa quan-
tumque superius comprehensum est ad ipsa ecclesia Sancta Iuliana
vel adiutores ipsius ecclesie propter remedio animas nostras ab
omni integritate perpetumabitur, quia audivimus in evangelio
dicentem: venite ad me omnes qui laboratis et honerati estis et
invenietis requiem animabus vestris et nos quidem ad hac vocem³⁵
audiens eorum concurredimus et hec omnia contestamus ad ipsa ec-
clesia Sancta Iuliana ut quando venerimus ante tribunal Domini
nostri Ihesu Christi eficiamus sicut in evangelio dicit: venite bene-
dicti Patris mei percipite regnum quod preparastis ante faciem Dei,
et iterum: da Domine, quia dedimus miserere et misericordias fe-⁴⁰
mus quod sisti (?) et tu redde nobis quod promisisti Emanuel noster
nobiscum Deus et nos quidem tradimus et omnia iam supra nomi-
natum ad ipsa ecclesia Sancta Iuliana per suos terminos ab omni
integritate. Ita ut ex hodierno die vel tempore abeat ipsas ecclesias
cum suas abiencias et ipsa coba que Comite Ferdinando Gunde-⁴⁵
salviz dedit a Sancta Iuliana et nos confirmamus et in poçales de
moria que nos concedimus de nostro iure data in iure de ecclesie
Sancta Iuliana, et de Indolfo abba vel fratribus ipsa ecclesia Sancta
Iuliana sic traditum et consignatum et nullus ex inde..... presumat,
et ex coniuratione.... omnia que sunt sancta, quia contra ac testa-⁵⁰
mentum numquam erimus venturi ad intrupendum, nec nos potes-
tas nostra, si quis presumpserit venire, videant qualiter pena multa-
tum est in die iuditii et pro temporali pena a pars ipsius ecclesia
Sancta Iuliana inferat ad cultores, qui ibidem commemorantes fue-

rint, alium tantum duplatum vel triplatum qui ipsa ecclesia ausus 55
fuerit conatus intrumpere, parie ad Comite civitatis et ad ipsa ecclesie Sancta Iuliana D. C. L. solidus et hoc testamentum iuris ecclesia Sancte Iuliane firmis permaneat usque in finem seculi. Facta scriptura testamentum seu traditionis die V.^a feria, III nonas maias, era M.^a XX.^a V.^a, regnante Domino nostro Ihesu Christo, et imperante 60
Comite Garcia Fernandez in Castella. Ego Garcia Fernandiz Comes, et Dopna Aba Cometissa in hunc traditione testamenti que fecimus et legenter audivimus manus nostras + + roboravimus coram multi testis, Bermudo Rodric hic testis manu mea + roboravi, Rodanio Romaiz hic testis manu mea + roboravi, Didaco Asuriz hic testis 65
manu mea + roboravi, Domna Fronildi confirmo factum comitis manu mea + roboravi, Domna Otrocia confirmo manu mea + roboravi, Osoyo Ermegidiz confirmo manu mea + roboravi, Albaro Albariz confirmo manu mea + roboravi, Fredenando Armentariz confirmo factu comitis manu mea + roboravi, Teillu Rodriz confirmo manu mea + roboravi, Froilla Assuriz factum comitis confirmo manu mea + roboravi, Munio Didaz confirmo manu mea + roboravi, Teillu Veilaz confirmo manu mea + roboravi, Gomiz Gotiniz confirmo manu mea + roboravi, Cissiliani notuiz.

Esta carta fué publicada por el P. Sota (*Crónica de los Príncipes*, V., pági- 75
na 638).

XXXV

Miércoles 15 de agosto de 1022.

[f. 22 vto.] RESTITUCIÓN DE HACIENDA

In presentia id est Roderico Munni..... Citi Petriz Annaya Savariz, Anaya..... un in Concilio Čamesa Castro. Ego Munio Leceniz una cum uxori mea Gotiniz scriptura precaria vel captione facimus vel roboramus a tibi Iohannes abate, vel ad ecclesia Sancta Iuliana de illa terra iamicta que est in villa Peirieto agro que dicitur Emila, 5 iuxta terminum de duobus terminis de Sancti Romani, et terminu de Godestio, et fige se in terminu de filios de Imila, et alium terminum

de filios de Baleiro et usque in terminum de Citi et de duos terminos de Sancta Iuliana, et ex alia parte revertit ipsa terra in duobus terminos de Godigeva. Intra ipsos terminos iam dictos absolvimus eo 10
Munio et Gotina ipsa terra integra ad tibi Iohannes abate ad ecclesia Sancta Iuliana, sicut in scriptura vel testamentum nostrum resona, et cognovimus nos Munio et Gotina in veritate quomodo abuit Umeiro ipsa terra comparata de Flacea et de suos filios, et post hec vendivit Umeiro ipsa terra ad Azanno, et ipsa Azanno tradidit ea ad 15
ecclesia Sancta Iuliana et ad abbate Sonna simul cum alias suas terras secundum in scriptura resona, et iurificaverunt ipsi abate, qui iam fuerunt et ecclesia Sancta Iuliana ipsa terra cum sua pomifera per annos L, usque pervenit abbe Endulfo ipsa terra iam dominata in iure eius et iurificavit Indulfo abba ipsa terra annos XII, et 20
post edidit Indulfo abba ipsa terra ad Peipi pater de Gotina et socer de mihi Monnio in prestamo cum definitio, neque qualiter die quiesse Indulfo abba aut iugarios in voce ecclesie Sancte Iuliane ipsa terra aut Peipi aut suos filios in cuius iure invenissent ipsa terra abbas de ecclesia Sancta Iuliana, qui missi essent ipsa terra in iure 25
ejus absque iudicio vel rem et ipsa definitio sic obtinuit Peipi ipsa terra et post obitu suo ipsa terra reliquit ad suis filiis qui misi essent in iure abbatis ad..... ecclesie Sancta Iuliana de cuius iure au.....
quidem Peipi reliquit ipsa terra ad nos quomodo illi obtinuitea cum ipso verbo de prestamo, et tenente ipsa terra eo Monnio et Gotina 30
de dato ecclesie Sancta Iuliana per prestatum, que sic obtinuit Peipi ipso terra et nos ei sapiente que per gratu et prestitus fuit sic ad Peipi quomodo ad nos et venit iugario in voce de ipsa iam dicta ecclesia Sancta Iuliana nomini eius abbas ad inquirendum vel ad sapiendum per ipsa terra, si voluimus ea dare, et eo Monnio et 35
Gotina una cum eredibus nostris fecimus retentus super ea animis nostris violenter per audatia et eieci inde vel et ista carta in concilio ante et eccice (*forte ecclesie*) uita ipsa terra, que rovoro Goto filia Rodani Comiti, falsa carta et isrita et super ipsa carta devenimus da placitum inde firmamentu ad amborum utrisque partes ad melioribus et in constituto die III.^a feria, XVIII kalendas setembris, era M. LX, sic venit iste Iohannes abbas cum veridicos de hunc territorio qui veritante dixerunt, ista iscriptura edit falsa, que odie Monnio presentat in concilio pro ipsa terra, unde intencio erit quia nos erimus

sapientes ipsa terra in iure ad Azanno, et post hec tradidit ea ad ecclesia Sancta Iuliana et ipsi abbas dederunt ea ad Peipi prestitum et eo Monnio et Gotina non abuit tales veridicos in concilio quia non (1).....

XXXVI

Jueves 1.^o de mayo de 983.

[f. 23.] IGLESIA DE SANTA MARÍA DE RENEDO

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, omnibus episcopis, abbatibus, presbiteris, diaconibus, clero atque omni populo christiano fidelissimo Deum timentibus et in regule sancte consistentibus, ideo ego Donna Fronildi in Domino Deo eterna salute. Amen. Ideo placuit mihi et accensi voluntas, ut pro remedio anime mee trado adque concedo ecclesia Sancte Maria de Ranedo que est in valle Pelacus cum omnibus actibus suis ad ecclesia Sancta Iuliana, cuius corpus tumulatum est in locum que dicitur Planes et tibi abbat meo Indulfo et senioribus que ibidem serviunt cum suo solare sive caseas, orreos, lacares, cupas, libros, terras, pumares, pelacus, molendinarias, fontes, aquis aquarum cum aquis ductiles suos in flumine pars (*acaso Pas*), exitus vel regresitus, tam cultum quam etiam discultum, sive ubique potueritis invenire habeatis por iure ecclesia Sancta Iuliana ac defendatis, et quidquid ex inde facere volueritis libera in Dei nomine servierit et in agone Christi certaverit vel in Dei liberius commemoratus fuerit habeat ex inde toleratione et mi Donna Fronildi ante Deum mercibus perveniat. Et nullus inde a laygale conversatione reducere presuma nec ab ipsa ecclesia oferre presuma. Si quis presumserit, anatematizatus et excommunicatus permaneat, et cum Iuda traditore in inferno dapnatus, et pro temporali pena pariet ad ipsius ecclesie Sancte Iuliane aliud tantum duplatum vel triplicatum quantum ab ipsa ecclesia ausus fuerit quod natus intrumpere et

(1) Esta escritura queda así incompleta.

auri libras III, et a comite civitatis pariet alias libras VI, et hoc testamento iuris ecclesie firmis permaneat. Facta sedula testamenti die V feria, kalendas maias, era M. XXI, imperante Comite nostro Garcia Fernandiz in Castella. Eo Donna Fronildi in hoc testamento de meo factum que relegente audivit manu mea + roborovi coram testibus, Belliti hic testes manu mea + roboravi, Ermeildo hic testis + Quirigus hic testis +.

El año 983 comenzó en feria II (lunes); el dia 1.^o de mayo no fué feria V (jueves); fué feria III (martes).

XXXVII

Sábado 10 de diciembre de 998.

[f. 23 vto.]

COMPRA DE HACIENDA

Sum Christi in nomine ego Donna Sancia placuit mihi ut vindivi a tibi Indulfo abate et ad regula Sancta Iuliana mea ereditatem terras et pumares in villa Fenolieto sibi in aliis locis vindiu ego Donna Sancia a tibi Indulfo abate et ad regula sancta illa serna ubi illas casas de Didaco Albariz et de abua mea Donna Sendina fuerunt in Fenolieto cum sua pomifera vel mançanares per terminu de Domina Otrocia et per illos cerazios et per illos mançanares et per illa sepe usque in ribo de Sala, et per terminu de Sancti Martini et per illu vallatu, et per illa itinera que discurre per villa Fenolieto et per illos glandiferos et per terminu Servandi, et per illu cotellu et per illos castaniares usque in via antiqua et per terminu de Donnu, et per illa itinera cerca sernas de Sancti Martini cum suos mançanares et glandiferos vel omni pomifera ab omni integritate, et in illa serna ad Ropollo iusta terminum de Sancti Martini et per terminum de Braolio usque in Luncaria medietate, et in alia terra so castello iuxta termino de Sancti Martini, et per termino de Donna Otrocia usque in illo limite ab omni integritate, et alia serna so castello iusta terminu Braolianis, vel suis neptis, et per illa limite et per terminu de Donna Otrocia, et per illu fogio tras Castro et per terminu neptis Braolianis ab omni integritate, et alia terra in so castello per terminu neptis

Braolianis et per terminu de Sancti Martini, et item terminu de Sancti Martini ipsa serna que dicent longare ex integra, et alia terra in so castello. in illo valle per duobus partibus de Sancti Martini usque in terminu de Donna Otrocia ex integra et alia terra in so castello iusta termino de Sancti Martini et terminu de Donna Otrocia ex integra et alias terras illas façolas in costa de castello per terminis de Sancti Satornini in costa usque in penna ex integras, et alia terra in Rianlio per illos cerazios, et per illum arrogio et per terminu de Donna Otrocia ex integra et alia terra ibidem in Rianlio ante illo molino per terminu de Froila vel de suis neptis per illos fixos Petrizos et per terminu de Donna Otrocia ex integra, et alia terra serna, que est in Bareta de terminu de Sancti Martini, et iusta terminu de Sancti Salvatoris et per flumine Salia et Besagra (*pro Besagia*) et usque in penna medietate, et alia terra ibidem in Bareta de termino de filios de Monnio Rodrizi et per terminu de Sancti Martini et per flumine Salia et Besagia usque in silva ex integra, et alia in terra in Covilias per terminu de Braolianis et per termino de Donna Otrocia et per terminu de Sancti Martini usque in mare ex integra, et ibidem in Covilias sernas darenas de mare usque in Salicedo et per terminu de Ariaas et per terminu de Sancti Martini ex integra in Perulieto et in Rieto et in Suances quantumque Didaco Aluarit et abua mea Donna Sendina iurificaverit inter de ipsas casas de Fenolieto vindo a vobis ab omni integritate. Et in Miliares, terras et maçanares, vel omni pomifera, qui iurificaverit Didaco Alvares et abua mea Donna Sendina, vindo a vobis ab omni integritate, et in Barcina vindo vobis illa serna que est iusta terminu de Iohannes et de Valiro, et per illum ballatum et per terminu filios Floregii, et per terminu Sancti Iohannis et per flumine Salia ipsa serna et illa hereditate de Romano, sic vindivit eo Donna Sancia a vobis Indulfo abbate et ad regula Sancta Iuliana ipsa ereditate, qui iam superius comprehensus est ab omni integritate. Et accepit Donna Sancia de vobis Indulfo abbate de regula Sancta Iuliana, id est pretio duos bobes uni nigro et alium rubio, et tapete et baso argenteo, et pelle connelina et arritacaçavi in sub uno pretio valente XV, solidos pretio que a me Donna Sancia bene complacuit, et adfirmavimus inter nos seucio vel necotio isto per ipsas terras et mançanares et glandiferos vel arbusta usque in finem seculi et sic homine ego Donna Sança aut filiis meis, aut ali-

quis homine de subrogata mea persona et Indulfo abbate vel a fratribus de regula Sancta Iuliana pro ipsa ereditate, terras et pumares et lantiferos vel quanta ipsas terras continent sive in Fenulieto sive in Perulieto, sive in Bareta sive in Rieto, sive in Suances, sive in Miliares sive in Barcena, sive en Vespières, villa que vocitant, quantumque Didaco Alvariz et abia mea Donna Sendina iurificaverunt que vobis vendivit, qui in mea divisa de me Sança evenit aliquis homine per inde vobis Indulfo abbate vel a fratribus regule Sancta Iuliana per inde in iuditio petire voluerit, aut contemptio fecerit per quantu qui ista scriptura resonat, et ego Donna Sança aut filiis meis, si non octorigaremos vel vendicaremus quantum in ista scriptura resonat terras et pumares, et glandiferos vel tota arbusta que ad ipsas terras continent post parti de tibi Indulfo abbate de regula Sancta Iuliana et de ipsius regule Sancta Iuliana vel de fratribus suis non octorigarimus et vindicaremus quomodo pariet et Donna Sancia vel filiis meis a tibi Indulfo vel a fratribus de regula Sancta Iuliana ipsas terras et pumares vel quantum in ista scriptura resonat duplatu vel meliorato in ipsis locis, et desuper pariet ad regulam Sancta Iuliana auri libras V.e et post parte Comitis pariet alias libras V.e et post hec in scriptura ista carta bendiftionis et comparationis firmis obtineat emtio et robور. Facta iscriptura carta ista die sabbato, IIII idus decembris, era M. XXXVI, Rex Vermundo in Legione et Comite Sancio Garsianis in Castella. Ego Donna Sança qui carta ista benedictionis de quantu qui super resonat que fieri voluit et legenter audivit manu mea hunc + roboravi coram testes tradidi ad roborandum, Alvaro hic testis manu mea + roboravi, Montano hic testis manu mea + roboravi, Adfonso hic testis manu mea + roboravi, Cisiliani exscripsit.